alles wieder zusammenfindet. Wiedemann hat BB 27, 207 *mare* als 'die schimmernde Fläche' zu unserer Wurzel *mer* und damit zur Sippe *μαρμαίρω* gestellt und J. B. Hofmann läßt dies a.O. als Möglichkeit gelten. Die Vermutung spricht an, hat aber mit dem Gegenstande dieser Betrachtung nichts mehr zu schaffen. Hier ging es um den Nachweis, daß auch die letzte noch zögernd festgehaltene Vertretung von **mari* im Griechischen aufzugeben ist. Die gewaltige Landwanderung griechischer Stämme, mag ihre Urheimat gewesen sein, wo auch immer, gibt dieser sprachgeschichtlichen Feststellung ihre historische Grundlage.

Wien

Albin Lesky

NEPOTE FONTE DI CICERONE?

Cicerone consacra i § 41—43 del *Brutus* a discutere sulla morte e la consimile fortuna di Temistocle greco e di Coriolano romano. Inizia subito con un sincronismo tra la vita di Temistocle ed il corrispondente periodo storico romano: *fuit . . . regnante iam Graecia, nostra autem civitate non ita pridem dominatu regio liberata* (§ 41). E continua poi soffermandosi sul corso di vita dei due grandi capi per tante parti coincidente: *Nam bellum Volscorum illud gravissimum cui Coriolanus exsul interfuit eodem fere tempore quo Persarum bellum fuit, similisque fortuna clarorum virorum; siquidem uterque, cum civis egregius fuisset, populi ingrati pulsus iniuria se ad hostes contulit conatumque iracundiae suae morte sedavit* (§ 41—42). Questo paragone, questa σύγκρισις tra i due capi, il Greco ed il Romano, ritorna anche in un'altra opera di qualche anno posteriore al *Brutus*, nel *de amicitia*: *Quis clarior in Graecia Themistocle, quis potentior? qui cum imperator bello Persico servitute Graeciam liberavisset propterque invidiam in exsilium expulsus esset, ingratae patriae iniuriam non tulit quam ferre debuit, fecit idem quod XX annis ante apud nos fecerat Coriolanus . . . itaque mortem sibi uterque conscivit* (§ 42); a parte che in quest'ultimo passo ci si sofferma più su un'affinità di comportamento dei due capi — anzichè di similitudine completa di vita — e si precisano

le date, i modi sono affini. Da chi Cicerone ha desunto questa interessante σύγκρισις? Il Martha nel suo testo commentato (Paris 1907², p. 27) risponde: „le synchronisme indiqué ici par Cicéron a été sans doute emprunté par lui au *Liber Annalis* d'Atticus“, e di fatti il passo compare come fr. 4 Peter del *Liber Annalis* di Attico. Veramente dalle testimonianze sembra che Attico nel suo *Liber Annalis*¹⁾ desse maggiore e quasi esclusivo rilievo ad eventi romani: *moris etiam maiorum summus imitator fuit antiquitatisque amator, quam adeo diligenter habuit cognitam ut eam totam in eo volumine exposuerit quo magistratus ordinavit. Nulla enim lex neque pax neque bellum neque res illustris est populi romani quae non in eo suo tempore sit notata et, quod difficillimum fuit, sic familiarum originem subtexit ut ex eo clarorum virorum propagines possimus cognoscere* (Nep., *Att.* 18, 1). E ancora Cicerone *Brutus* 44: *et ego cautius posthac historiam attingam te audiente quem rerum Romanarum auctorem laudare possum religiosissimum* (tanto più significativo in quanto proprio riferito al dissenso tra Cicerone e Attico riguardo ai dati relativi alla vita di Coriolano!). E ancora *Brutus* 19: *eisque nosmet ipsi ad rerum nostratum (Ms. naturalium) memoriam comprehendendam impulsus atque incensus sumus*. Per quanto non sia da escludere che nel suo manuale di cronologia Attico avesse esteso i confini al di là della storia romana: si veda *Brutus* 14: *nempe eum dicis . . . quo iste omnem rerum*²⁾ *memoriam breviter, et, ut mihi quidem visum est, per diligentem complexus est*, e più ancora *Orator* 34, 120: *cognoscat etiam rerum gestarum et memoriae veteris ordinem, maxime scilicet nostrae civitatis sed etiam imperiosorum populorum et regum illustrium; quem laborem nobis Attici nostri levavit labor*. Ma a farci credere che Cicerone a questo proposito non attinga ad Attico c'è per noi un elemento prezioso: ed è che, anche a prescindere dalla diversa redazione sulla morte, Attico ha parlato se mai